
• • X / / eme, gun,, gomme, emess

obsah Čísla 14/2023 
chacvaccedr sith = vai.

31

wa *-
5RS7 wlee.c” ester

Rychle a zběsile
Klasické varianty legendárního závodu 24 hodin Le Mans se účastní 
vozy, které už do běžné soutěže nastoupit nemohou

. •

377

2

cores

9-28

Feeo

2

3

. X e? v _ 
•K 
%. 44 2.

13
46

st
ra

na

8H

do*

hl

€

ty
y

$

r
e
i
i
w
e

Moan, 59.-7 2

42

.--

io

%..

‘

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Čtyřicet dnů v pralese
Letos v květnu se do kolumbijského pralesa 
zřítilo malé letadlo a čtyři děti, které pád 
přežily, musely bojovat 0 záchranu

Jezerní země
Lake District na severu Anglie představuje 
pro mnohé nejkrásnější část země - a inspi
rovala nespočet básníků i malířů

Z Brna do Hanoje|
Tomáš Slavíček se vydal na dobrodružnou 
cestu z Česka do Vietnamu. Tisíce kilometrů 
přitom absolvoval na motorce

Židovské ostrovy
Populaci tropického státu Svatý Tomáš 
a Princův ostrov tvoří převážně potomci 
někdejších židovských otroků

Těsná záchrana
Speciální síly kolumbijské armády zachránily 
hladovějící děti doslova v poslední minutě

e%

30

40

54

60

14/2023

100+1 zahraniční zajímavost



VEDA A TECHNIKA

Hrozba na talíři
Vysoce zpracované potraviny jsou lev
né a dostupné, ale pojí se s nimi také 
zdravotní rizika ohrožující náš mozek

22
Ochromený 
mozek
Fast food je sice levný a dostupný, 
ale postrádá živiny, bez nichž náš 
intelekt upadá

Nebeská světla 42
Letadla bývají ve vzduchu i při rolová
ní na ranveji zranitelná. Kvalitní svě
telná signalizace jim zajišťuje bezpečí

Temná záře zkázy 48
Tragédie vyvolané radiací jsou běžněj-
ší, než se na první pohled zdá. A nesou
visejí pouze s jadernými elektrárnami

Připraveni na vedra 52
V pouštích našli domov tvorové, kteří
snesou teploty atakující i padesát stup
ňů. Jak se na podobná horka adaptovali?

st
ra

na

HISTORIE

Život a smrt v aréně 10
Tvrdý trénink, sláva i opovržení, smrt, 
nebo naopak bohatství. Životy gladiátorů 
bývaly krátké, ale velmi pestré

•• •INejstarsi pizza sveta 18
Při vykopávkách v Pompejích odhalili

Sto let klání Le Mans
Francouzský závod 24 hodin Le Mans si 
připomněl sto let od založení a při osla
vách se nezapomnělo ani na veterány

Vzkříšení buddhů
Tálibán hodlá zachránit hroutící se

36

44

archeologové fresku zachycující mimo
jiné chlebovou placku podobnou pizze... J

ekonomiku země prostřednictvím soch 
buddhů, jež před dvaceti lety sám zničil

Kralove pouste
Dromedáři vydrží až týden bez vody. Pekelné 
teploty pak zvládají i díky dlouhým nohám, jež 
udržují jejich tělo dál od rozpálené země

N
 st

ra
na


